Дело № 1-239/2024 

УИД 16RS0041-01-2024-002128-97

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

08 октября 2024 года г. Лениногорск 

Республики Татарстан

Лениногорский городской суд Республики Татарстан в составе: председательствующего судьи Сахавова Р.М., при ведении протокола секретарем судебного заседания Самигуллиной Н.А.,

с участием государственного обвинителя Малышева М.Л.,

подсудимого ФИО1 , 

защитника - адвоката Гильманова В.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства уголовное дело в отношении ФИО1 , 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 161 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступление, предусмотренное частью 1 статьи 161 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 00 минут по 18 часов 35 минут, ФИО1 находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> по внезапно возникшему преступному умыслу, направленному на открытое хищение чужого имущества, а именно: 10 вакуумных упаковок рыбы форель «Ростфиш» весом 150гр, общей стоимостью 1630 рублей 86 копеек; 3 вакуумные упаковки рыбы форель филе ломтики «Ростфиш» весом 100 гр, общей стоимостью 356 рублей 40 копеек; 4 тюбика зубной пасты «Сплат отбеливание плюс» объемом 100 гр, общей стоимостью 398 рублей 16 копеек; 4 тюбика зубной пасты «Сплат длительная свежесть» объемом 100 гр, общей стоимостью 398 рублей 16 копеек; 1 пара мужских носков р.25-29, общей стоимостью 81 рубль 00 коп; 1 измельчитель портативный «Миленд» стоимостью 435 рублей 00 копеек; 7 вакуумных упаковок колбасок «Сальчичон» весом 300 гр, общей стоимость 1260 рублей 03 копеек; мужские трусы «Боксеры Бокай» в количестве 1 шт, общей стоимостью 120 рублей 00 копеек, 1 бутылка коньяка «Старейшина трехлетний» 40%, объемом 0,5 литра, общей стоимостью 436 рублей 63 копеек, принадлежащих 

<

данные изъяты>», действуя умышленно, с корыстной целью, с целью незаконного личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ООО «

<

данные изъяты>», воспользовавшись отсутствием внимания продавцов магазина и других посторонних лиц, взял вышеуказанные товары и не оплатив за них, направился к выходу из магазина. В этот момент преступные действия ФИО1 , направленные на хищение чужого имущества, были замечены контролером торгового зала магазина ФИО4, который побежал за ним и потребовал от ФИО1 , чтобы тот вернул похищенные товары. ФИО2 С.Н. передал ФИО4 пакет с частью похищенного товара, а именно: 10 вакуумных упаковок рыбы форель «Ростфиш» весом 150 гр, общей стоимостью 1630 рублей 86 копеек; 3 вакуумные упаковки рыбы форель филе ломтики «Ростфиш» весом 100 гр, общей стоимостью 356 рублей 40 копеек; 4 тюбика зубной пасты «Оплат отбеливание плюс» объемом 100 гр, общей стоимостью 398 рублей 16 копеек; 4 тюбика зубной пасты «Оплат длительная свежесть» объемом 100 гр., общей стоимостью 398 рублей 16 копеек; 1 пара мужских носков р.25-29, общей стоимостью 81 рубль 00 коп; 1 измельчитель портативный «Миленд» стоимостью 435 рублей 00 копеек, на общую сумму 3299 рублей 58 копеек, тем самым часть похищенного товара была отобрана у ФИО1 и возвращена в магазин, тем самым преступные действия последнего на открытое хищение чужого имущества были пресечены.

ДД.ММ.ГГГГ, в вышеуказанный период времени, ФИО1 в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на хищение товара, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», по вышеуказанному адресу, часть похищенного товара с указанного магазина, а именно: 7 вакуумных упаковок колбасок «Сальчичон» весом 300 гр, общей стоимостью 1260 рублей 03 копеек; мужские трусы «Боксеры Бокай» в количестве 1 шт, общей стоимостью 120 рублей 00 копеек, 1 бутылка коньяка «Старейшина трехлетний» 40%, объемом 0,5 литра, общей стоимостью 436 рублей 63 копеек, спрятал под своей одеждой, тем самым открыто похитил вышеуказанный товар, на общую сумму 1816 рублей 66 копеек.

После чего, ФИО1 с похищенным имуществом, принадлежащим ООО «

<

данные изъяты> с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым материальный ущерб на общую сумму 5 116 рублей 24 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом преступлении признал в полном объеме, согласился с предъявленным обвинением, своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержал, указав, что ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознаёт.

Представитель потерпевшего, государственный обвинитель, защитник против применения особого порядка судебного разбирательства не возражали.

Предусмотренные статьей 314 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации условия рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства соблюдены. Наказание, предусмотренное за вмененное ФИО1 преступление, не превышает 5 лет лишения свободы. Обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме. Он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. 

Обстоятельств, препятствующих рассмотрению данного дела в особом порядке, не имеется. Суд, удостоверившись в соблюдении установленных законом условий, считает возможным рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по части 1 статьи 161 УК РФ, поскольку он совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

При назначении ФИО1 вида и размера наказания суд исходит из требований статей 6, 60-63 УК РФ, руководствуется принципами гуманизма и справедливости. Принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, данные характеризующие его личность – характеризуется удовлетворительно, не судим, не трудоустроен, на учете у врача-психиатра не состоит, состоит на учете у врача-нарколога с диагнозом «

<

данные изъяты>», лиц, находящихся на иждивении не имеет, ранее привлекался к административной ответственности, а также учитывает влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи.

Смягчающим наказание обстоятельством по делу в соответствии с пунктом «к» части 1 статьи 61 УК РФ – добровольное возмещение имущественного ущерба, а также в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ – полное признание вины подсудимым и его раскаяние.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 согласно пункту «а» части 1 статьи 63 УК РФ, частью 1 статьи 18 УК РФ является рецидив преступлений, образуемый по приговору Верховного суда Рт от ДД.ММ.ГГГГ. Наличие рецидива преступлений суд учитывает при вынесении приговора в соответствии с положениями частей 1 и 2 статьи 68 УК РФ. Оснований для применения положений части 3 статьи 68 УК РФ судом не установлено. 

Принимая во внимание изложенные обстоятельства, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы. Учитывая наличие смягчающих обстоятельств, считает возможным назначить наказание с применением положений статьи 73 УК РФ с возложением на ФИО1 дополнительных обязательств, которые послужат ее исправлению.

Применение статьи 64 УК РФ, с учетом содеянного подсудимого и общественной опасности подобных преступлений, суд считает неприемлемым. 

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности по основаниям указанным в статьях 75, 76, 76.1, 76.2, 78 УК РФ у суда не имеется. 

Вещественные доказательства, находящиеся в материалах дела, подлежат хранению при уголовном деле.

Вещественные доказательства по уголовному делу: видео-файлы на оптическом CD-R диске (том 1 л.д.109), приходную накладную №ПК2584 от ДД.ММ.ГГГГ, приходную накладную №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, приходную накладную №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, приходную накладную №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, приходную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ, приходную накладную №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, приходную накладную №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, приходную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ, приходную накладную №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. том 1, л.д. 22-30,47-51) хранить в материалах дела; 10 вакуумных упаковок рыбы форель «Ростфиш» весом 150 гр; 3 вакуумные упаковки рыбы форель филе ломтики «Ростфиш» весом 100 гр; 4 тюбика зубной пасты «Сплат отбеливание плюс» объемом 100 гр; 4 тюбика зубной пасты «Сплат длительная свежесть» объемом 100 гр; 1 пара мужских носков р.25-29; 1 измельчитель портативный «Миленд» оставить по принадлежности. 

Руководствуясь статьями 316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 161 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

В силу статьи 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года.

На основании статьи 73 УК РФ обязать условно осужденного ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

– видео-файлы на оптическом CD-R диске, приходную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ, приходную накладную №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, приходную накладную №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, приходную накладную №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, приходную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ, приходную накладную №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, приходную накладную №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, приходную накладную №Г1Я769881 от ДД.ММ.ГГГГ, приходную накладную №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ - хранить в материалах дела; 

- 10 вакуумных упаковок рыбы форель «Ростфиш» весом 150 гр; 3 вакуумные упаковки рыбы форель филе ломтики «Ростфиш» весом 100 гр; 4 тюбика зубной пасты «Сплат отбеливание плюс» объемом 100 гр; 4 тюбика зубной пасты «Сплат длительная свежесть» объемом 100 гр; 1 пара мужских носков р.25-29; 1 измельчитель портативный «Миленд» - оставить по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, а прокурором внесено представление в Верховный Суд Республики Татарстан через Лениногорский городской суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня провозглашения с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Согласовано: 

Судья Сахавов Р.М.

Приговор вступил в законную силу 24.10.2024 года